ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE PESSOAL E FINANÇAS

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 536/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento de Pessoal e Finanças e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e
Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
DIVULGAM  o  resultado  da  Nova  Junta  de Avaliação  Médica, realizada por  decisão  judicial, do
Concurso Público para Ingresso na Carreira de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM-1 (Polícia
Ostensiva– Carreira de Nível Médio) da Brigada Militar, conforme edital de Convocação DA/DRESA nº SD
- P 535/2017, publicado, no Diário Oficial do Estado nº 22, de 03 de fevereiro de 2026:

I – RESULTADO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

1. O candidato abaixo relacionado foi considerado INAPTO na Nova Junta de Avaliação Médica, de acor-
do com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

Nº Ord. Nomes Class. Geral Processo
1 FELIPE SABINO DA SILVA 5387 5165951-64.2021.8.21.0001

II – PRAZO PARA INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO

1.  O candidato poderá  interpor  recurso administrativo,  no  prazo de 03  (três)  dias  úteis,  a  contar  do
primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital, que deverá ser formulado conforme modelo
previsto no Anexo V do Edital de Abertura do Concurso;

2. O recurso deverá ser dirigido ao “Diretor do Departamento de Pessoal e Finanças da Brigada Militar –
DReSA – Setor de Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via SEDEX para Av. Cel.
Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon – Porto Alegre/RS. Somente serão aceitos os recursos que
forem  postados  no  prazo,  sendo  considerada  para  fins  de  prazo  a  data  constante  no  carimbo  de
postagem do correio.

3. Acaso o recurso administrativo seja  DEFERIDO, será  realizado novo Exame de Saúde, conforme
Edital a ser publicado nos próximos dias.

Porto Alegre, RS, 19 de fevereiro de 2026.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento de Pessoal e Finanças da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA